
EFHR pergalė kovoje su neapykantos kalba
 sc.bns.lt /view/item.php

Panevėžio miesto apylinkės teismas priėmė nuosprendį baudžiamojoje byloje, kurioje Lietuvos pilietis V.S. buvo
pripažintas kaltu dėl neapykantos skatinimo lrytas.lt portale. Nuteistasis šiuo metu nedirba, yra išsituokęs, vidurinio
išsilavinimo panevėžietis. V.S. buvo apkaltintas parašęs septynis neapykantą bei fizinį smurtą skatinančius
komentarus.

Panevėžio miesto apylinkės teismas paskelbė, kad rašydamas komentarus internete, V.S. viešai pažemino ir
niekino rusų tautybės asmenis, kurstė neapykantą bei diskriminaciją, pavadindamas rusus „šlykščiausia nacija“,
fašistais ir kitais niekinančiais žodžiais. Vyriškis taip pat skatino smurtą rašydamas, jog su rusais turėtų būti be
gailesčio susidorota („Naikint rusiškas beždžiones ir be gailesčio“). Visgi „abortų aukomis“ rusus vadinęs pilietis
savo kaltės nepripažino. Pasak nuteistojo tokiu būdu jis išreiškė savo nuomonę, o tikslaus komentarų turinio
nebeprisimena. Remdamasis faktinėmis aplinkybėmis V.S. teigė, jog komentarai nebuvo adresuoti rusams, tokiu
būdu jis išreiškė savo požiūrį į straipsnio turinį, o pagrindinis adresatas buvo tinklaraštis „Lrytas“, kuris ir turėjo
nuspręsti dėl komentarų tinkamumo.

Tačiau teismas šiuos kaltinamojo parodymus vertino kaip siekį išvengti baudžiamosios atsakomybės. Nors
kaltinamasis nurodė, jog komentarais siekė išreikšti savo nuomonę teismas pripažino, jog teisė laisvai reikšti savo
įsitikinimus šiuo atveju nebuvo suderinama su Lietuvos Konstitucijos 25 str. 4d. Teismas pripažino, jog V.S.
komentaruose naudojo menkinamuosius apibūdinimus, vartojamus apibendrintai ir su niekinamuoju atspalviu žymi
rusus. Viešai paskleista nuomone buvo siekiama suniekinti bei pasityčioti iš visuomenės grupės.  

Peržiūrėjus bylą ir atsižvelgus į asmens nuostatą dėl parašytų komentarų, teismas kaltinamajam paskyrė bausmę -
dvejų metų laisvės apribojimą, įsipareigojant nuo nuosprendžio įsiteisėjimo dienos per aštuonis mėnesius
neatlygintai išdirbti 70 val. viešųjų darbų.

Lietuvos internetinė erdvė nėra nuosekliai prižiūrima, todėl didžioji dalis komentatorių, galimai padariusių
nusikalstamą veiklą, lieka nenubausti. Negatyviais komentarais dažniausiai bandoma įžeisti mažumų atstovus, t. y.
lenkus, žydus bei LGBT bendruomenės narius. Teigiamos praktikos pavyzdys, padedantis kovoti su neapykantos
sklaida internetiniuose portaluose – „15min.lt“ projektas „Interneto higiena“. Gegužės mėnesį pradėta kampanija,
kurioje komentatoriai kviečiami savo nuomonę reikšti tikruoju vardu (užsiregistravus), jau dabar rodo pirmuosius
teigiamus rezultatus – negatyvių bei diskriminacinių pasisakymų skaičius ženkliai sumažėjo. EFHR tiki kultūringos
diskusijos galimybe ir džiaugiasi „15min.lt” sąmoningumą skatinančia iniciatyva.

2016 metais EFHR pateikė prokuratūrai 17 pareiškimų dėl neapykantos kalbos. Nuo fondo įkūrimo pradžios, šis
skaičius siekia 563, iš kurių 46 bylos buvo laimėtos.

EFHR

1/1

http://sc.bns.lt/view/item.php?id=207171
http://www.lrytas.lt/
http://www.15min.lt/
http://www.15min.lt/verslas/naujiena/medijos/naujosios-15min-komentavimo-taisykles-ka-turite-zinoti-921-619141
http://www.15min.lt/

	EFHR pergalė kovoje su neapykantos kalba

